



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRÁS PIRES

Estado de Minas Gerais - 36.542-000
Pça. Capitão Villela, 10 - Centro - Brás Pires
licitabraspires@yahoo.com.br
CNPJ: 18.128.272/0001-37 - Telefax: 32 - 3534-1125

131
Braz Pires
L

SERVIÇO DE LICITAÇÕES ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Aos vinte dias mês de fevereiro de 2019, às 13hs00min (treze horas), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Brás Pires/MG, nomeada pela Portaria nº 01/2019, com a finalidade especial de proceder à abertura dos envelopes de 'HABILITAÇÃO' quanto ao **Processo de Licitação nº. 11/2019, Carta Convite nº. 02/2019**, cujo objeto é a contratação de empresa habilitada para o fornecimento de materiais escolares diversos em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação, no decorrer do ano de 2019. Aberta a sessão, constatou-se que das 03(três) empresas convidadas por via postal, conforme faz prova os AR's junto aos autos do processo, bem como 01(uma) Empresa que realizou a retirada do instrumento convocatório mediante recibo, conforme consta nos autos do presente processo, apenas 03 (três) empresas manifestaram interesse em participar do certame enviando os seus respectivos envelopes de 'HABILITAÇÃO' e 'PROPOSTA' para o setor de licitações, sendo:

Empresa	Representante
Empresa Gráfica e Editora Barcelos Eireli; CNPJ nº 07.313.173/0001-09;	Deixou os envelopes
Empresa Visa Eletro Eireli Me; CNPJ nº 29.013.780/0001-96;	Deixou os envelopes
Empresa Oldair Machado Me; CNPJ nº 25.862.137/0001-86;	Deixou os envelopes

Dando sequência aos trabalhos, a Comissão procedeu à abertura dos envelopes de 'HABILITAÇÃO' dos licitantes e examinando todos os documentos, estando devidamente corretos e habilitados de acordo com o Ato Convocatório os licitantes descritos: **Empresa Gráfica e Editora Barcelos Eireli**, CNPJ nº 07.313.173/0001-09; **Empresa Visa Eletro Eireli Me**, CNPJ nº 29.013.780/0001-96 e **Empresa Oldair Machado Me**, CNPJ nº 25.862.137/0001-86.

Em ato Contínuo, considerando a habilitação de todos os licitantes interessados, aliado ao fato da inexistência de qualquer irregularidade no presente feito, a Comissão Permanente de Licitações houve por bem abrir os Envelopes de 'PROPOSTAS', tendo o seguinte resultado:

Item	U.N.	Descrição	Qtde.	Valor Uni.	Total	Empresa Vencedora
1	CX	APONTADOR DE LAPIS METALICO DE UM FURO- CX C/ 24 UNID.	8	R\$ 27,50	R\$ 220,00	Oldair Machado
2	PCTE	BALAO Nº09 PCTE C/50 UNID.,NAS CORES: AZUL, VERMELHO, BRANCO, AMARELO, ROSA, AZUL ESURO E PRETO (12 PCTE DE CADA COR).	84	R\$ 24,80	R\$ 2.083,20	Visa Eletro
3	UNI	BARBANTE 100% ALGODAO, ROLO COM 75 METROS	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00	Visa Eletro
4	CX	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 40 CX C/40 UNID.	50	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00	Visa Eletro
5	UNI	CADERNO BROCHURAO 215MM X 310MM - COM PAUTAS 123 E 60FLS	250	R\$ 7,70	R\$ 1.925,00	Oldair Machado
6	UNI	CADERNO BROCHURAO 275X200MM PAUTADO, C/ 60 FLS	5000	R\$ 4,40	R\$ 22.000,00	Oldair Machado
7	UNI	CADERNO PEQUENO, CAPA DURA, 140 X 202 C/ 48FOLHAS	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00	Visa Eletro
8	CX	CANETA ESFEROGRAFICA , AZUL , CAIXA C/ 50 UNID.	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00	Visa Eletro
9	CX	CANETA ESFEROGRAFICA , PRETA , CAIXA C/ 50 UNID.	15	R\$ 46,50	R\$ 697,50	Visa Eletro
10	CX	CANETA ESFEROGRAFICA , VERMELHA , CAIXA C/ 50 UNID.	4	R\$ 46,50	R\$ 186,00	Visa Eletro
11	CX	CANETA MARCA TEXTO FLORESCENTE CX. C/12 UNID.	4	R\$ 46,50	R\$ 186,00	Visa Eletro
12	CX	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, PRETA PONTA FINA CX. C/ 12UNID.	1	R\$ 26,75	R\$ 26,75	Oldair Machado
13	CX	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, PRETA PONTA FINA CX. C/ 12UNID.	1	R\$ 27,50	R\$ 27,50	Visa Eletro

M. Machado
C. Machado
M. Machado



MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES

Estado de Minas Gerais - 36.542-000
Pça. Capitão Villela, 10 - Centro - Brás Pires
licitabraspires@yahoo.com.br
CNPJ: 18.128.272/0001-37 - Tel: 32 - 3534-1125

138
M. Gonzales

14	CX	CLIPS 3/0 NIQUELADO, CAIXA C/ 500G	4	R\$ 14,20	R\$ 56,80	Visa Eletro
15	CX	CLIPS 4/0 NIQUELADO, CAIXA C/ 500G	4	R\$ 14,20	R\$ 56,80	Visa Eletro
16	CX	CLIPS 6/0 NIQUELADO, CAIXA C/ 500G	2	R\$ 14,20	R\$ 28,40	Visa Eletro
17	CX	CLIPS 8/0 NIQUELADO, CAIXA C/ 500G	4	R\$ 14,20	R\$ 56,80	Visa Eletro
18	CX	COLA BRANCA DE 1000 ML C/12 UNID.	5	R\$ 171,00	R\$ 855,00	Visa Eletro
19	CX	COLA BRANCA DE 90G CX. C/12 UNID.	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00	Oldair Machado
20	CX	COLA DE ISOPOR 35G - CX/ C/12 UNID	1	R\$ 33,70	R\$ 33,70	Oldair Machado
21	KG	COLA QUENTE ESPESSURA FINA	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00	Oldair Machado
22	KG	COLA QUENTE ESPESSURA GROSSA	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00	Oldair Machado
23	UNI	DIARIO DE CLASSE MODELO 112	40	R\$ 11,80	R\$ 472,00	Visa Eletro
24	UNI	DIARIO DE CLASSE MODELO 206 P	15	R\$ 11,80	R\$ 177,00	Visa Eletro
25	UNI	DIARIO DE CLASSE MODELO 62	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00	Visa Eletro
26	PCTE	E.V.A (LISO) PCT C/ 10 NAS CORES : BRANCO , LILAS , LARANJA , ROSA , MARROM E AZUL ESCURO (1 PACOTES DE CADA COR)	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00	Oldair Machado
27	PCTE	E.V.A (LISO) PCT C/ 10 NAS CORES : AMARELO, VERMELHO, VERDE BANDEIRA , AZUL CLARO E COR DE PELE (6 PCTES DE CADA COR)	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	Oldair Machado
28	PCTE	E.V.A COM GLITER PCTE C/5- NAS CORES : AMARELO, VERMELHO, VERDE , ROSA , PRATA E DOURADO (6 PCTES DE CADA COR)	36	R\$ 41,50	R\$ 1.494,00	Visa Eletro
29	PCTE	FITA ADESIVA GRANDE 12 X40 - PCTE C/20	5	R\$ 31,50	R\$ 157,50	Visa Eletro
30	PCTE	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MMX45 METROS - C/ 5 UNID.	20	R\$ 28,90	R\$ 578,00	Oldair Machado
31	CX	GIZAO DE CERA CX. C/ 12 CORES	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90	Oldair Machado
32	UNI	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, METALICO, BASE DE BORRACHA - 25FLS	5	R\$ 46,50	R\$ 232,50	Oldair Machado
33	UNI	GRAMPEADOR TAMANHO MEDIO - 18FLS	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00	Visa Eletro
34	CX	LAPIS DE COR GRANDE, CX C/12 CORES	500	R\$ 7,35	R\$ 3.675,00	Oldair Machado
35	CX	LAPIS PRETO REDONDO Nº02 - CX. C/ 144	90	R\$ 49,50	R\$ 4.455,00	Oldair Machado
36	UNI	LIVRO DE ATA CAPA DURA C/ 100FLS NUMERADAS	5	R\$ 20,50	R\$ 102,50	Gráfica Barcelos
37	UNI	LIVRO DE PONTO DIARIO CAPA DURA C/ 100 FLS NUMERADAS	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00	Gráfica Barcelos
38	CX	MASSA DE MODELAR CX. C/ 12	500	R\$ 7,25	R\$ 3.625,00	Visa Eletro
39	CX	PAPEL BRANCO MOD. A4 75G/M² CAIXA C/10 PCTES DE 500 FLS	100	R\$ 269,90	26.990,00	Visa Eletro
40	UNI	PAPEL CARTAO NA COR AMARELO	60	R\$ 2,35	R\$ 141,00	Oldair Machado
41	UNI	PAPEL CARTAO NAS CORES: VERMELHO, VERDE BANDEIRA, AZUL CLARO, PRETO, BRANCO, LILAS, LARANJA, ROSA, MARROM E AZUL ESCURO (20 UNID. DE CADA COR).	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00	Oldair Machado
42	PCTE	PAPEL COLORIDO A4 , 297X210MM, 75G/M2 PCT C/ 100 FLS NAS CORES : VERDE , AZUL , ROSA , AMARELO (02 PCTE DE CADA COR)	8	R\$ 14,85	R\$ 118,80	Oldair Machado
43	UNI	PAPEL COLORSET NAS CORES: AMARELO, VERMELHO, VERDE BANDEIRA, AZUL CLARO, PRETO, LILAS, LARANJA, ROSA, MARROM E AZUL ESCURO (20 UNID. DE CADA COR).	200	R\$ 2,62	R\$ 524,00	Oldair Machado
44	ROLO	PAPEL CONTACT - ROLO C / 25M	12	R\$ 95,50	R\$ 1.146,00	Oldair Machado
45	PCTE	PAPEL CREPON PCTE C/ 10 UNID. NAS CORES: LILAS, ROSA, VERMELHO, AZUL, AMARELO, VERDE E BRANCO (04 PCTE DE CADA COR).	28	R\$ 16,40	R\$ 459,20	Oldair Machado
46	ROLO	PAPEL KRAFT BOBINA C/300M	2	R\$ 464,50	R\$ 929,00	Oldair Machado
47	CX	PAPEL PARA IMPRESSAO FOTOGRAFICA A4 170G C/ BRILHO CX. C/ 50 FLS	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00	Visa Eletro
48	PCTE	PAPEL VERGE BRANCO , A4 - PCTE C/50 UNID.	4	R\$ 24,00	R\$ 96,00	Oldair Machado
49	UNI	PASTA CARTAO DUPLEX C/ GRAMPO 335X235MM NA COR VERMELHO	250	R\$ 3,60	R\$ 900,00	Visa Eletro
50	UNI	PASTA CARTAO DUPLEX COM GRAMPO, 335X235MM, NAS CORES: AZUL, AMARELO, LARANJA, LILAS, VERDE E MARROM (60UNID. CADA COR).	360	R\$ 3,60	R\$ 1.296,00	Visa Eletro
51	UNI	PASTA CATALOGO CAPA PRETA COM 50 PLASTICOS*	25	R\$ 17,50	R\$ 437,50	Visa Eletro
52	UNI	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO, MODELO 04	200	R\$ 4,35	R\$ 870,00	Oldair Machado
53	CX	PERCEVEJO SIMPLES TODO EM AÇO C/100 UNID.	5		R\$ -	deserto
54	CX	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO COR PRETO CX. C/ 12 UNID.	1	R\$ 53,00	R\$ 53,00	Oldair Machado
55	UNI	PINCEL PARA PINTURA Nº 16*	60	R\$ 3,75	R\$ 225,00	Visa Eletro
56	UNI	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00	Visa Eletro
57	UNI	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA	3	R\$ 32,50	R\$ 97,50	Visa Eletro
58	PCTE	REGUA TRANSPARENTE 30CM C/ 25	4	R\$ 29,50	R\$ 118,00	Oldair Machado
59	UNI	TESOURA EM AÇO INOXIDAVEL, CABO PLASTICO DE APROXIMADAMENTE 21 CM*	6	R\$ 21,50	R\$ 129,00	Oldair Machado
60	CX	TESOURA PEQUENA ESCOLAR PONTA ARREDONDADA- C/20 UNID	20	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00	Visa Eletro
61	CX	TINTA GUACHE 250ML NAS CORES : VERMELHO INTENSO , AMARELO OURO , VERDE BANDEIRA , AZUL CIANO/ROYAL , PRETO , BRANCO , LARANJA, ROSA E MARROM CX.C/6 (5 CX DE CADA COR)	45	R\$ 44,00	R\$ 1.980,00	Oldair Machado
62	CX	TINTA PINTA CARA 4GRS C/5- NAS CORES: PRETO, AZUL, AMARELO, BRANCO, VERMELHO E VERDE BANDEIRA (1 CX DE CADA COR)	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00	Visa Eletro
63	ROLO	TNT , ROLO COM 50M NAS CORES: BRANCO , AZUL ESCURO, VERMELHO , VERDE , PRETO E AMARELO (3 ROLOS DE CADA COR)	18	R\$ 135,00	R\$ 2.430,00	Oldair Machado

Registramos que o item nº 29 ficou empatado entre as Empresas Visa Eletro Eireli Me e Oldair Machado Me, sendo que fora realizado o sorteio, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações, ocasião em que a Empresa Visa Eletro Eireli Me saiu vencedora do mencionado item.

M. Gonzales
A. Moraes
M. Moraes



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRÁS PIRES

Estado de Minas Gerais - 36.542-000
Pça. Capitão Villela, 10 - Centro - Brás Pires
licitabraspires@yahoo.com.br
CNPJ: 18.128.272/0001-37 -Telefax: 32 - 3534-1125

PAG. Nº 139
R. Gonçalves
VISO

Em ato contínuo, a Comissão de Licitações declarou vencedoras as Licitantes **Empresa Gráfica e Editora Barcelos Eireli; Empresa Visa Eletro Eireli Me e Empresa Oldair Machado Me**, bem como, abriu o prazo recursal nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às 15:20hs, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de licitação: Milton de Almeida Martins – Presidente; Alzira Maria de Oliveira Magalhães – Apoio; Rodrigo Martins Gonçalves – Apoio.

Milton de Almeida Martins
Presidente da Comissão de Licitação

Alzira Maria De Oliveira Magalhães
Membro de Apoio da Comissão

Rodrigo Martins Gonçalves
Membro de Apoio da Comissão